
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 23 del 07/03/2023 
 
Oggetto: Accordo transattivo con la ditta Eco Service in relazione al giudizio pendente dinanzi al Giudice di Pace 

di Viterbo con R.G. 2357/2022.- 

 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno sette del mese di marzo alle ore 15.25 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- in data 13.01.2010 il Comune di Proceno ha venduto, con dichiarazione di vendita, alla ditta 

“Eco Service Italia di Macchia Katia & co. S.a.s.” (oggi “Eco Service S.p.a.”), con sede in 

Roma alla via Giuseppe Gioacchino Belli n. 27, partita IVA 02153560590, il veicolo “IVECO” 

targato VT362066; 

- a seguito del recapito della tassa automobilistica (c.d. “bollo auto”) relativa a periodi successivi 

all’anno di (presunta) vendita, l’Ente si vedeva costretto a conferire incarico ad un legale 

affinché adisse l’A.G. perché questa accertasse e dichiarasse l’avvenuto trasferimento di 

proprietà, con conseguente recupero delle spese relative alla tassa automobilistica; 

- pertanto, con Delibera di Giunta comunale n. 82 del 12.09.2022, veniva all’uopo incaricato 

l’Avv. Rita Burchielli del Foro di Viterbo, con studio legale in Acquapendente (VT) alla via 

Gramsci n. 11;    

- il giudizio veniva incardinato dinanzi al Giudice di Pace di Viterbo – Dott. Mandolini, con R.G. 

n. 2357/2022; 

Atteso che tra le parti in causa sono intercorse trattative di bonario componimento, sicché le parti – 

tramite i rispettivi difensori – sono addivenute alla determinazione di un accordo transattivo, il cui 

schema è allegato alla presente (All. 1) ed i cui elementi essenziali possono così sintetizzarsi: 

- la società convenuta si impegna, entro trenta giorni dalla sottoscrizione dell’accordo, a versare 

al Comune di Proceno l’importo di € 1.000,00 per i bolli arretrati (che, altrimenti, resterebbero 

a carico del detto Ente), salva facoltà dell’Ente comunale di richiedere ulteriori somme 

laddove, per la regolarizzazione dei bolli arretrati, dovesse sopportare un esborso superiore agli 

€ 1.000,00; 

- la società convenuta, inoltre, dà atto di aver provveduto alla rottamazione con consegna delle 

targhe del veicolo per cui è causa; 

- il Comune di Proceno si impegna ad abbandonare il giudizio a seguito dell’adempimento di 

quanto consacrato nell’atto transattivo; 

- le spese legali vengono compensate tra le parti; 

Richiamato l’art. 1965 cod.civ., il quale definisce la transazione come “il contratto col quale le parti, 

facendosi reciproche concessioni, pongono fine a una lite già incominciata o prevengono una lite che 

può sorgere tra loro”; 

Dato atto che l’ipotesi transattiva appare pienamente conforme all’interesse pubblico del Comune in 

quanto: 

- elimina il contenzioso che potrebbe vedere il Comune soccombente; 

- consente all’Ente comunale di rientrare delle somme necessarie alla regolarizzazione dei bolli 

arretrati; 

- la chiusura della controversia consente di evitare ulteriori spese; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegato schema di atto transattivo (All. 1) tra il Comune di Proceno 

e la società “Eco Service”, autorizzando il Sindaco ed difensore dell’Ente alla relativa sottoscrizione; 

Preso atto che: 

- per consolidata giurisprudenza contabile (cfr. Corte dei Conti – Sez. regionale di controllo 

Puglia, Delibera n. 80/PAR/2017; Sez. Piemonte, del. n. 4/2007; Sez. Basilicata, del. n. 

16/2007; Sez. Puglia, del. n. 106/2009) le fattispecie di debito fuori bilancio, analiticamente 

indicate nell’art. 194, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, devono considerarsi tassative e non 

suscettibili di estensione ad altre tipologie di spesa; di conseguenza, nell’ambito delle 

fattispecie normative di riconoscimento dei debiti fuori bilancio, non può considerarsi incluso 

l’istituto contrattuale della transazione; 

- la stessa giurisprudenza contabile ha chiarito che, in materia di accordi transattivi, la 

competenza è del Consiglio comunale nella sola ipotesi in cui la transazione impegna i bilanci 



di più esercizi (cfr. Corte dei Conti – Sez. regionale di controllo Puglia, Delibera n. 

80/PAR/2017); 

- i giudici contabili, infine, hanno altresì precisato che l’acquisizione del parere dell’organo di 

revisione economico-finanziaria è obbligatoria solo nel caso in cui la transazione costituisce 

atto di un procedimento che debba concludersi con una Delibera consiliare (ex multis Corte dei 

Conti Emilia Romagna, Delibera n. 129/2017/VSGO; Corte dei Conti Piemonte, Delibera n. 

345/2013/SRCPIE/par; Corte dei Conti Puglia, Delibera n. 181/2013/PAR); 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente 

non trascritte: 

- di approvare l’allegato schema di atto transattivo (All. 1) tra il Comune di Proceno e la società 

“Eco Service Italia di Macchia Katia & co. S.a.s.” (oggi “Eco Service S.p.a.”), con sede in 

Roma alla via Giuseppe Gioacchino Belli n. 27, partita IVA 02153560590, in relazione al 

giudizio pendente dinanzi al Giudice di Pace di Viterbo – Dott. Mandolini, con R.G. n. 

2357/2022; 

- di autorizzare il Sindaco ed il difensore di fiducia nominato dall’Ente nel giudizio in parola alla 

relativa sottoscrizione; 

- di demandare al Responsabile dell’area amministrativa l’adozione degli atti conseguenti; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, stante l’imminenza della prossima udienza del 

procedimento suindicato.  
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/03/2023       al  25/03/2023           al n. 104     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/03/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/03/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/03/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


